

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 7
và chương trình công tác tháng 8 năm 2019

Để tiếp tục duy trì ổn định kinh tế - xã hội đạt được trong 7 tháng đầu năm 2019, đồng thời thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2019; bảo đảm tốt các vấn đề an sinh xã hội; tháo gỡ khó khăn sản xuất-kinh doanh cho doanh nghiệp để thúc đẩy sản xuất phát triển; trong tháng 7/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung chỉ đạo điều hành quyết liệt, kết hợp với sự nỗ lực thực hiện của các ngành, địa phương, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong tỉnh tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được kết quả chủ yếu như sau:

I. Tình hình kinh tế- xã hội tháng 7 năm 2019

1. Sản xuất nông nghiệp: Kết thúc gieo trồng vụ Hè Thu 2019, tổng diện tích cây hàng năm gieo trồng toàn tỉnh đạt 28.917,2 ha, tăng 1,8% so cùng kỳ (diện tích lúa đạt 14.755 ha, tăng 2,1% so cùng kỳ; nhóm cây ngô và cây lương thực khác thực hiện 3.950,3 ha, tăng 6,5% so cùng kỳ, trong đó ngô đạt 3.924 ha, tăng 5,8% so cùng kỳ. Diện tích mía cho thu hoạch vụ hè thu đạt 3.562 ha, tăng 0,8% so cùng kỳ). Công tác chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Hè - Thu năm 2019 linh hoạt, ứng phó với nắng hạn theo hướng chủ trương không mở rộng diện tích lúa, chú trọng chuyển đổi cây trồng cạn để tiết kiệm nước¹.

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, trong tháng không xảy ra dịch bệnh; tiếp tục thực hiện các biện pháp đồng bộ, hiệu quả để phòng chống với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi đang xảy ra tại nhiều tỉnh trong cả nước, để phòng ngừa việc lây lan đến đàn heo của tỉnh thông qua các hoạt động vận chuyển, buôn bán heo, sản phẩm heo (đến nay Ninh Thuận là địa phương duy nhất trên toàn quốc chưa xuất hiện dịch tả lợn Châu Phi). Ngành Nông nghiệp đã tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thanh kiểm tra công tác kiểm dịch động vật theo Phương án phòng

¹ Tính đến ngày 17/7/2019, lượng nước tích của 21 hồ chứa nước trên địa bàn tỉnh đạt được 109,18 triệu m³/194,49 triệu m³, đạt 56,14% dung tích thiết kế; lượng nước của hồ Đơn Dương 42,96 triệu m³/165 triệu m³, đạt 26,04% dung tích thiết kế; lưu lượng nước vào hồ 11,86 m³/s và đang xả với lưu lượng 16,74 m³/s.

chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2019 (ban hành tại Quyết định số 343/QĐ-UBND ngày 12/3/2019), đồng thời tăng cường công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm, với tổng số liều tiêm phòng 514.185 liều vaccin các chủng loại (lũy kế 2.031.419 liều).

Công tác phòng, chống cháy rừng, bảo vệ rừng: Hiện nay, tình hình thời tiết khô hanh kéo dài, dễ xảy ra cháy rừng, cấp dự báo cháy rừng trên địa bàn toàn tỉnh đang ở cấp III (kể từ ngày 13/5/2019); từ đầu mùa khô đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh xảy ra 16 điểm cháy rừng với tổng diện tích là 6,3 ha, đã tổ chức dập tắt kịp thời, thiệt hại không đáng kể do cháy lướt dưới tán rừng. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị Kiểm lâm, chủ rừng phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương tăng cường công tác tuần tra, truy quét, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật việc khai thác, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn²;

Trong tháng thời tiết khá thuận lợi cho khai thác trên các vùng biển, xuất hiện cá nòi (cá cơm, cá nục) tại ngư trường phía Nam; ước sản lượng thủy sản tháng 7 năm 2019 đạt 20,37 nghìn tấn, tăng 0,4% so với cùng kỳ; lũy kế 77,71 nghìn tấn, tăng 5,2% so cùng kỳ, trong đó, sản lượng khai thác đạt 73,44 nghìn tấn, tăng 5,5% so cùng kỳ. Sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 4.270 tấn, tăng 0,5% so cùng kỳ. Sản xuất tôm giống ước đạt 3.684 triệu con, giảm 14,3% so cùng kỳ. Lũy kế 7 tháng đầu năm 2019 sản lượng giống thủy sản đạt 20.420 triệu con, tăng 6,9% so cùng kỳ; trong đó giống tôm thẻ đạt 15.900 triệu con, tăng 8,2%.

Chương trình xây dựng nông thôn mới: Đã tổ chức thành công Lễ phát động thi đua xây dựng nông thôn mới năm 2019 tại xã Phước Thuận (huyện Ninh Phước) với sự tham gia của 47 xã xây dựng nông thôn mới; tổ chức làm việc với các xã để rà soát, đánh giá tình hình triển khai, hiện trạng thực hiện các tiêu chí và những khó khăn, vướng mắc tại 05 xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019; ban hành Bộ tiêu chí thôn nông thôn mới, xã nông thôn mới kiểu mẫu.

2. Sản xuất công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 7/2019 dự ước tăng 18,67% so tháng cùng kỳ 2018³. Tính chung 7 tháng, chỉ số sản xuất toàn ngành tăng 3,38% so cùng kỳ.

3. Thương mại, giá cả, dịch vụ: Trong tháng tình hình tổng mức bán ra của tất cả các thành phần kinh tế đều có xu hướng tăng lên so với cùng kỳ năm trước, do nhu cầu về hàng hóa và dịch vụ của người dân tăng, giá cả của một số mặt hàng thiết yếu và nhu cầu xây dựng tăng cũng đã làm cho tổng mức bán lẻ trong tháng tăng. Tổng mức hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 7 năm 2019 đạt 1.891,6 tỷ đồng, tăng 0,8% so tháng trước và tăng 14,4% so cùng kỳ. Tính chung 7 tháng đầu năm 2019, tổng mức hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch

² Trong tháng, phát hiện ngăn chặn 44 vụ vi phạm về lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng tăng 7 vụ so cùng kỳ²; lũy kế từ đầu năm cho đến nay, phát hiện 225 vụ vi phạm.

³ Trong đó, chỉ số sản xuất ngành công nghiệp khai khoáng tăng 0,76%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo ước tăng 5,09%; ngành sản xuất và phân phối điện tăng 84,16%; ngành cung cấp nước, xử lý rác thải tăng 11,58%.

vụ tiêu dùng ước đạt 13.015,7 tỷ đồng tăng 14% so cùng kỳ năm 2018. Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 07 năm 2019 tăng 0,09% so với tháng trước; tăng 2,31% so với cùng kỳ năm trước; tăng 1,20% so với tháng 12 năm trước. CPI bình quân bảy tháng đầu năm 2019 so với cùng kỳ năm 2018 tăng 2,68%.

4. Tài nguyên và Môi trường - Xây dựng: Tập trung xây dựng Đề án tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến 2030; hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016-2020) tỉnh Ninh Thuận; triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm và bút phá trong công tác quản lý khoáng sản, bảo vệ môi trường theo các kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh. Ban hành quy định quản lý đầu tư xây dựng khu đô thị, khu dân cư và nhà ở thương mại trên địa bàn tỉnh (thay thế các quy định trước đây); đã tổ chức thành công Hội thảo khoa học “Chiến lược và giải pháp xây dựng thành phố Phan Rang-Tháp Chàm trở thành thành phố thông minh”.

5. Đầu tư phát triển: Tính đến cuối tháng 7/2019, đã có 15 dự án điện mặt trời đưa vào vận hành, phát điện thương mại (COD) với sản lượng 130 triệu kWh. Tính chung trong tháng 7/2019, các dự án điện gió và điện mặt trời đã đóng góp tăng thêm 140 triệu kWh, góp phần tăng sản lượng điện sản xuất so cùng kỳ (+48,7%). Trong tháng, tập trung chỉ đạo giải ngân các nguồn vốn đầu tư theo kế hoạch, ước giải ngân đến ngày 25/7/2019 là 583 tỷ đồng, đạt 35,73% kế hoạch⁴. Công tác đối thoại, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho Doanh nghiệp được chú trọng và tăng cường.

6. Thu chi ngân sách Nhà nước và hoạt động Ngân hàng: Trong tháng, thu ngân sách ước đạt 330 tỷ đồng (thu nội địa ước đạt 205 tỷ đồng, thu hải quan là 125 tỷ đồng); lũy kế thu ngân sách 7 tháng đầu năm 2019 là 2.783,3 tỷ đồng, đạt 103% kế hoạch (thu nội địa là 1.708,3 tỷ đồng, đạt 71,2% kế hoạch; thu hải quan là 1.075 tỷ đồng, đạt 316,45% kế hoạch). Tổng chi ngân sách nhà nước trong 07 tháng đầu năm là 2.896 tỷ đồng, đạt 55% kế hoạch.

Hoạt động tiền tệ, tín dụng ngân hàng trên địa bàn trong tháng 7/2019 tiếp tục ổn định, an toàn và tăng trưởng. Các chỉ tiêu về huy động vốn và dư nợ tín dụng có bước tăng trưởng khá so với cuối năm 2018 (huy động tăng 10,36% và dư nợ tín dụng tăng 11,57% so với cuối năm 2018); các Tổ chức tín dụng trên địa bàn tiếp tục quan tâm dành nguồn vốn đầu tư cho các lĩnh vực ưu tiên và tích cực triển khai chương trình tín dụng trọng điểm theo chủ trương của Chính phủ, của Ngành và của tỉnh. Tín dụng chính sách được quan tâm thực hiện tốt, đáp ứng nhu cầu vay vốn của hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác, góp phần đảm bảo an sinh xã hội tại địa phương.

⁴ Trong đó: vốn cân đối ngân sách địa phương là 269,286 tỷ đồng, đạt 37,7% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu là 256,495 tỷ đồng, đạt 35% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu Quốc gia là 57,731 tỷ đồng, đạt 39,5% kế hoạch.

7. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:

a) *Hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch:* Tập trung tuyên truyền cổ động Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Ninh Thuận lần thứ X, nhiệm kỳ 2019 – 2024; 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2019); tổ chức các hoạt động kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 – 27/7/2019). Tổ chức thành công Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước tỉnh Ninh Thuận năm 2019. Các đội tuyển thể thao tham dự các giải Quốc gia đạt kết quả tích cực⁵. Hoạt động du lịch Ninh Thuận có bước phát triển mạnh trong dịp hè nhất là vào những ngày cuối tuần, công suất sử dụng phòng bình quân tại khu vực biển và thành phố đạt khoảng 80%, hệ số lưu trú từ 2-3 đêm. Ước lượng khách du lịch trong tháng là 270.300 lượt, tăng 14,97% so cùng kỳ, đạt 75,6% so kế hoạch so với cùng kỳ⁶; trong đó, khách quốc tế ước đạt 3.300 lượt; thu nhập từ hoạt động du lịch ước khoảng 142 tỷ đồng, tăng 15,45% so cùng kỳ, đạt 75,6% so với kế hoạch,

b) *Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Tình hình dịch bệnh tiếp tục được kiểm soát trên toàn tỉnh⁷. Chỉ đạo tốt việc thực hiện giám sát chặt chẽ nhằm phát hiện sớm những trường hợp mắc mới, khống chế bệnh kịp thời. Tiếp tục tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, trong tháng không xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm;

c) *Giáo dục và Đào tạo:* Hoàn thành công tác tổ chức thi và công bố kết quả kỳ thi Trung học phổ thông (THPT) quốc gia năm 2019. Tổng số thí sinh đăng ký dự thi toàn tỉnh là 5.223 thí sinh tại 13 điểm thi; trong đó số học sinh tốt nghiệp (tạm thời) toàn tỉnh năm 2019 gồm có 4.492 học sinh, đạt tỷ lệ 86%, giảm 7,68% so với năm 2018; trong đó THPT 4.365 học sinh đạt tỷ lệ 87,35%, giảm 8,22% so với năm 2018. Triển khai kế hoạch bồi dưỡng, chuyên môn nghiệp vụ hè 2019 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cơ sở giáo dục; tiếp tục thực hiện công tác rà soát, sắp xếp mạng lưới trường lớp giai đoạn 2018-2021. Hoàn thiện dự thảo “Đề án sáp nhập Trường Cao đẳng sư phạm Ninh Thuận vào Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh” theo tiến độ, chất lượng, hiệu quả; đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án Trường Trung học phổ thông chuyên Lê Quý Đôn (cơ sở 2);

d) *Lao động-Thương binh và Xã hội:* Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, 07 tháng đầu năm 2019 đã giải quyết việc làm mới 11.584 lao động/15.500 lao động đạt 76,02% kế hoạch giao; xuất

⁵ Các đội tuyển tham dự Giải Cúp tốc độ Thống Nhất thành phố Hồ Chí Minh năm 2019 tại thành phố Hồ Chí Minh đạt 05 HCV, 02 HCB, 02 HCD; Giải Vô địch các đội mạnh Vovinam toàn quốc lần thứ X năm 2019 tại tỉnh Gia Lai đạt 01 HCD; Giải Việt dã truyền thống Báo Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ XXII năm 2019 tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đạt 01 HCV, 01 HCB.

⁶ Lũy kế đến tháng 7 đạt 2.033.510 lượt khách.

⁷ 7 tháng đầu năm 2019 (tính đến ngày 26/7/2019) bệnh tay chân 71 trường hợp, giảm 29% so với cùng kỳ (100 trường hợp); phát hiện 742 trường hợp mắc bệnh Sốt xuất huyết, tăng 7,1 lần so với cùng kỳ (108 trường hợp); chưa có trường hợp tử vong do các bệnh trên; một số bệnh thường mắc tản phát (như Quai bị 51 trường hợp; Thủy đậu 41 trường hợp; Tiêu chảy 858 trường hợp; bệnh Lỵ 78 trường hợp. Chưa phát hiện trường hợp mắc các loại Cúm A, bệnh do vi rút Zika trên địa bàn tỉnh)

khẩu lao động: 120 lao động/150 lao động đạt 80% kế hoạch. Công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn tiếp tục được chú trọng, đến nay đã mở 52 lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn cho 1.649 người/2.600 người đạt 63,42% kế hoạch giao. Các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp triển khai thực hiện theo đúng quy định của pháp luật. Công tác chăm sóc người có công đạt được nhiều kết quả tích cực.

8. Công tác nội vụ, tư pháp, thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo:

Tập trung rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh; chỉ đạo xây dựng hồ sơ vị trí việc làm của các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh; hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị công nhận xã An toàn khu đối với các xã thuộc huyện Ninh Sơn, Thuận Nam, Thuận Bắc. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các Sở ngành, đơn vị; thanh tra công tác cán bộ tại các cơ quan đơn vị tỉnh. Tập trung hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan được giao chủ trì soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tuân thủ chặt chẽ trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành. Đưa Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh vào hoạt động từ đầu tháng 7/2019; đã tiếp nhận 1.581 hồ sơ (trong đó có 200 hồ sơ nộp trực tuyến mức độ 4) giải quyết đảm bảo đúng hạn 100% hồ sơ.

Trong tháng, toàn ngành thanh tra đã tiến hành 50 cuộc thanh tra theo kế hoạch (22 cuộc thanh tra hành chính, 26 cuộc thanh kiểm tra chuyên ngành và 02 cuộc thanh tra trách nhiệm). Đến nay, đã kết thúc 33 cuộc (07 cuộc thanh tra hành chính, 24 cuộc thanh kiểm tra chuyên ngành và 02 cuộc thanh tra trách nhiệm); tiếp nhận tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của cơ quan hành chính các cấp là 146 đơn (127 khiếu nại, 16 tố cáo, 03 kiến nghị) thuộc thẩm quyền; đã giải quyết 86 đơn (75 khiếu nại, 08 tố cáo và 03 kiến nghị, phản ánh)/146 đơn, đạt tỷ lệ 59%. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp phòng ngừa về phòng, chống tham nhũng, trong tháng chưa phát hiện vụ việc có hành vi tham nhũng và liên quan đến tham nhũng. Công tác tiếp công dân được triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

9. Tình hình an ninh chính trị- trật tự an toàn xã hội: Các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh và các địa phương duy trì và triển khai tích cực các biện pháp bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là đảm bảo an ninh - trật tự an toàn xã hội; tổ chức thành công diễn tập khu vực phòng thủ thành phố Phan Rang-Tháp Chàm và huyện Ninh Hải.

Về an toàn giao thông: Trong tháng (tính từ ngày 16/6/2019 đến 16/7/2019): Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra vụ (nghiêm trọng 04 vụ, rất nghiêm trọng 01 vụ), làm chết 06 người, bị thương 01 người; so với tháng 6/2019 số vụ, số người chết, số người bị thương không tăng, không giảm; so với tháng 7/2018 số vụ không tăng, không giảm (số người chết tăng 01 người; số người bị thương giảm 02 người). Va chạm giao thông đường bộ xảy ra 15 vụ; làm bị thương nhẹ 22 người; so với tháng 6/2019 tăng 07 vụ số người bị thương tăng 14 người; so với tháng 7/2018 số vụ tăng 06; số người bị thương tăng 13 người.

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 7 và 7 tháng đầu năm 2019 tiếp tục duy trì ổn định; sản xuất ở tất cả các ngành, lĩnh vực được chủ động thực hiện, đạt được kết quả tích cực, nhất là thu ngân sách, sản xuất nông nghiệp, sản xuất giống thủy sản duy trì và tăng khá cao, dịch vụ du lịch, sản xuất công nghiệp và các dự án năng lượng tái tạo (điện mặt trời, điện gió) đã triển khai đảm bảo tiến độ đưa vào vận hành phát điện thương mại (COD), góp phần gia tăng giá trị sản xuất cho ngành công nghiệp. Các chính sách an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm và triển khai đầy đủ, kịp thời; công tác chỉ đạo phòng chống dịch bệnh ở người, cây trồng-vật nuôi thực hiện sâu sát, đồng bộ, không để phát sinh dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường. An ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác đảm bảo kỷ luật kỷ cương hành chính có chuyển biến tích cực; góp phần cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao các chỉ số hành chính của tỉnh.

Tuy nhiên, vẫn còn một số hạn chế cần tập trung khắc phục, đó là: Giải ngân các nguồn vốn đầu tư phát triển đã chỉ đạo quyết liệt, nhưng giải ngân vẫn còn thấp; thu ngân sách đạt khá cao nhưng nguồn thu từ đất đai còn khó khăn, ảnh hưởng đến phân bổ vốn để triển khai đầu tư các dự án; việc cải thiện các chỉ số hành chính có chuyển biến nhưng chưa thật ổn định; công tác phối hợp của một số ngành để giải quyết công việc chưa được chủ động, làm ảnh hưởng đến chỉ đạo, điều hành của tỉnh; tai nạn giao thông tăng đột biến.

, II. Các công tác trọng tâm trong tháng 8 năm 2019

Nhằm tiếp tục duy trì ổn định kinh tế- xã hội, phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2019; đồng thời khắc phục những tồn tại, khó khăn của 07 tháng năm 2019; các ngành, các địa phương tập trung triển khai và thực hiện các nội dung trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ; Nghị quyết Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch triển khai những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2019. Tập trung tham mưu chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, coi đây là một nhiệm vụ trọng tâm, tạo chuyển biến căn bản, trong từng ngành, lĩnh vực, địa phương, nhất là các chỉ số đang có điểm số và xếp hạng thấp.

2. Tập trung rà soát, đánh giá các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, đơn vị trong các tháng còn lại của năm 2019; hoàn thành các báo cáo, đề án theo Chương trình công tác Ban Chấp hành, Ban Thường vụ tỉnh ủy trong tháng 8 năm 2019.

3. Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu và vụ mùa năm 2019, gắn với chuyển dịch cơ cấu cây trồng hiệu quả; đảm bảo nước cho sản xuất, chăn nuôi và sinh hoạt; tăng cường phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, nhất là phòng dịch tả lợn Châu Phi; tiếp tục nghiên cứu hoàn chỉnh các cơ chế, chính sách phù hợp để đẩy mạnh thu hút đầu tư vào nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ; đẩy mạnh các giải pháp chống phá

rừng, phòng chống cháy rừng mùa khô 2019. Chỉ đạo công tác quản lý tàu thuyền, sản xuất và hỗ trợ ngư dân khai thác vụ cá Nam; triển khai phổ biến các quy định của Luật thủy sản năm 2017. Rà soát, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai chương trình xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch năm 2019 đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm đạt mục tiêu; đẩy mạnh việc đổi mới, nâng chất lượng, hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể và hợp tác xã kiểu mới. Triển khai các phương án phòng, chống giảm nhẹ thiên tai những tháng cuối năm 2019.

4. Tiếp tục thực hiện chính sách tài khóa chặt chẽ, tăng cường kỷ luật tài chính - ngân sách nhà nước, triệt để tiết kiệm chi thường xuyên, mua sắm, hội họp; tăng cường đôn đốc, kiểm tra, thúc đẩy công tác cổ phần hóa, thoái vốn nhà nước. Tăng cường các biện pháp quản lý thu ngân sách, chống thất thu, nợ đọng thuế, đẩy mạnh biện pháp tăng nguồn thu, phấn đấu hoàn thành và vượt mức thu chỉ tiêu thu ngân sách theo kế hoạch năm 2019; tập trung chỉ đạo thực hiện Nghị quyết 115/NQ-CP của Chính phủ có hiệu quả trọng tâm là đẩy nhanh tiến độ các đề án, công trình, dự án trọng điểm: Đề án xây dựng Ninh Thuận thành trung tâm năng lượng tái tạo của cả nước; đầu tư hạ tầng đầu nối truyền tải để giải tỏa công suất các dự án điện gió, điện mặt trời; đẩy nhanh tiến độ các dự án thuộc khu kinh tế phía Nam (*cảng tổng hợp Cà Ná, khu công nghiệp Cà Ná, Tổ hợp điện khí thiên nhiên hóa lỏng LNG-Cà Ná*); các dự án đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh; đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng ngành công nghiệp, xây dựng và thương mại dịch vụ các tháng còn lại năm 2019. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát giá cả, thị trường; chống buôn lậu, gian lận thương mại.

5. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai, nâng cao hiệu quả sử dụng đất; tổ chức triển khai phổ biến các quy định pháp luật về đo đạc, bản đồ; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tập trung triển khai các nhiệm vụ đột phá thuộc lĩnh vực khoáng sản, môi trường. Tập trung chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, cấp bách (đường cao tốc Bắc Nam, dự án hồ chứa nước sông Than,...) trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục tập trung công tác quản lý xây dựng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm trật tự xây dựng; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ các dự án BT, các dự án đầu tư khu đô thị mới trên địa bàn (Khu đô thị K2, K1, đô thị du lịch biển Bình Sơn,...), các dự án nhà ở xã hội.

6. Tập trung chỉ đạo chuẩn bị công tác khai giảng năm học mới 2019-2020; công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động các tháng còn lại cuối năm 2019; triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Chủ động giám sát, tích cực phòng chống dịch bệnh, triển khai quyết liệt các biện pháp khống chế bệnh Sốt xuất huyết, triển khai các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên toàn tỉnh

7. Tập trung đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, cải cách công vụ; việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 22/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra; phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; triển khai đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng. Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác tiếp công dân; tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo ngay tại địa phương, nhất là khiếu nại đông người liên quan đến đất đai.

8. Đẩy mạnh các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông nhằm giảm tai nạn giao thông. Tăng cường công tác bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự xã hội trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- VP Chính phủ (2b);
 - Các Bộ: KH-ĐT, TC;
 - Quân khu 5;
 - TT.Tỉnh ủy;
 - TT. HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
 - Đoàn Đại biểu QH tỉnh;
 - Các cơ quan thuộc TƯ;
 - Các Sở, ngành thuộc tỉnh;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Công Thông tin điện tử tỉnh;
 - VPUB: LĐ, các phòng NCTH;
 - Lưu: VT, Hào
- (Báo cáo)



Lưu Xuân Vĩnh